
NATIONS UNIES

CONSEIL

ECONOMIOUE

ET SOCIAL

PROVISOIRE

E/CN,14/C.l/SR.17(VI)
26 fevrier 1964

Original s FRANCAIS

COMMISSION ECONOMIC POUR L'AFRIQUE

Sixieme session

COMITE I

COMPTE REHDU AKALYTIQUE PROVISOIRE DE LA DlA-SEPTIEMS SEANCE

tenue ?„ la Maison de l'Afriquej a Addis-A"beba,

le mercredi 26 fevrier 1964 a 9h.20

President

Secretaire %

M. SIDIKOU (Niger)

M, EWING

SOMMAIRE

— Industrie, transports et ressources naturelles (point 5

de 1'ordre du jour) (suite)

i) Generalites (e/CN*14/245, Corr.l et Add.l,
S/CN.14/246 et Corral) (suite)

ii) Industrie (e/CN»14/246 et Corr.lj 247 et Corr.l,
248 et Corr»l)

Les participants qui de

compte rendu provisoire sont

compte rendu qu'ils devront

de traduction, bureau 60. A

envoyees par la poste apres

economique pour 1'Afrique, F

cas, elles devront parvenir

64-647

siront apporter des rectifications au present

pries de les transcrire sur un exemplaire du

faire parvenir le plus tot possible a la Section

u besoinj les rectifications pourront etre

la session (Section de traduction, Commission
.O.Box 30013 Addis-Abe"ba, Ethiopie); dans ce
le 30 avril 1964 au plus tard.



E/CN.14/O.l/SR.17(VI)

INDUSTRIE, TRANSPORTS ET RESSOURCES NATTJRET.LES (point 5 e) de l'ordre
du jour) (suite)

±) Generalites (e/CN.14/245; Corr.l et Add.l, E/CN.I4/246 st Corr.l)
(suite)

Le PRESIDENT invite le Comite I a poursuivre l'examen du rapport

du Comite permanent.

M. RAJAOBELINA (Madagascar) approuve d'une maniere generale

les conclusions du Comite permanent d'ou il ressort que les pro"blemes

concernant l'industrie et les transports doivent etre abordes sous 1'angle

sous-regional. Cette methode a, en effet, le double avantage qu'elle

facilite les etudes preliminaires, 1'entente et la solution du pro"bleme

des transports et qu'elle permet d'essayer les solutions avant de les

transposer sur le plan regional.

M. MAZIGH (Tunisie) apporte son adhesion de principe au rapport

du Comite permanent et espere que le Comite l'adoptera dans son ensemble.

Toutefois, il propose d'y apporter quelques modifications. Au paragraphe

265 il convient de remanier la phrase commengant par les mots "L'optique

sous-regionaleftafin de ne pas perdre de vue la necessite d'une coordination

entre les sous-regions et celles de definir des principes communs a la

region. Au paragraphe 28, M. Mazigh propose de supprimor la premiere

phrase, le document E/CN.I4/INE/46 ayant ete pris comme "base de travail,

mais ayant ete complete par le Comite permanent, .'.u paragraphe 29? il

convient d!ajouter un alinea e) % "Etude des aspects administratifs des

transports sous 1'angle national comrnc sous 1'angle regional" et un alinea

f) t "Etude de 1'implantation des industries mecaniques (camions et navires)

qui sont en rapport avec les protlernes des transports en Afrique." Au

paragraphe 33? to. Mazigh souhsite qu'il soit indique que le tourisme sera

etudie en tant qu'industries compte tenu de la resolution 935(XZXV) du

Conseil economique et social et des resultats de la Conference des Nations

Unies sur le tourisme .et les voyages internationaux.



E/CN.14/C.1/SR.17(VI)
Page 2

M. CURTIS (Guinee) exprime, le regret que la delegation guineenne

n'ait pu participer aux travaux du Comite permanent. II s.'etonne qu'a

1!Annexe VII du rapport,.la ruhrique "monographies po.ussees d'industries

particulieres" ne mentionne pas 1'Industrie de 1'aluminium. " Au su.et de

la siderurgie, M. Curtis estime qu'il serait premature de choisir des

maintenant le lieu d'implantation d'une usine siderurgique sans tenir

compte des programmes de certains Etats. II appuie. la proposition (Annexe

VII, p. 2, section Id) groupe 1, i)) tendant a etudier a 1'echelon sous-

regionel les proUernes de coordination et a proceder a des etudes comparers.

II souhaite enfin qu'a la page 8, il soit fait mention a l'alinea c) de

la Conference de Bamako.

M. KAMIT':.TU (Congo (Leopoldville)), apres avoir felicite le

President du Comite permanent et regrette qu'auoun groupe de travail n'ait

ete etatli, demande instamment qua la CEA consacre la sous-region de

l'Afrique centrale dont .la creation a ete reoommandee par le secretariat

et par le Comite permanent. II approuve le paragraphe 6 remanie

(E/0N.l4/245/Corr.l) qui prevoit notamment que le rapport de la mission

de coordination industrielle en Afrique du Centre et de 1'Est sera con-

sidere comme provisoire jusqu'a 1'envoi de missions dans les pays non

visites. II souhaite que las pays afric?.ins d'une memo sous-region con-

viennent d'un.e strstegie commune du developpement et que soit elargi le

mandat des missions de coordination economique. Enfin, il espere que des

mesures seront prises afin de reprimer les fraudes portant -sur 13S

diamants..

M. BBRTHBLOT (Cote-d'Ivoire) joint les felicitations de la dele

gation ivoirienne r celles qui ont ete adressees au Comite permanent et a

son President pour son rapport et le programme de travail. Comme les

representants de ivladagascar et du Congo (Leopoldville), il croit qu'il

convient de proceder par etapes a 1'echelon sous-regional. II est primor

dial de commencer par la coordination des entreprises qui ne peuvent se

contenter du marche national. La Cote-d'Ivoire s'est deja engagee dans

cette voie en etudiant avec le Senegal la possibilite d'une division du

travail dans la construction des voitures automobiles et des camions.



/
Pago 3

Au sujet dee potites entreprises, H. Berthelot souligne quo les marches

nationaux pourront absorber leur production si le 'pouvoir d'ach?,t du monde

rural s'accroit. La coordination des productions agricoles ost done indis

pensable. La delegation do lr. Oote-d'Ivoire a pris connp.issance. -vec un

interet particulisr cV: l.i partie'III du rapport de la mission de coordi

nation industrials on Afrique do l'Ouest (e/OIT.14/246) concernant lo

developpement des petites entreprises industriellc^ .-lie present era

quelques corrections touchant notamment la p?rtie II du rapport.

M. LCSCO (Dahomey) s'associe aux represontanxs de Madagascar ot

du Congo (Leopoldville) dans leurs observations ot cxprirfio lo aoubsit que

le Gomite adopt era le rapport du Comite permanent pornettant ?,insi dc

mettre au point des propositions precises de coordination a 1'echelon

sous-regional.

I-i. DARWlSK (Hepubllque Ara"be Unie) rappello que la Seputliqvo

Arahe Unie a mis sur pied deux plans ^industrialisation et qu'elle ent

disposee a, mattre son experience au service des pays m-T.-"bras de 1?, CEA.

M. ESSOi;s (Oamsroun) manifesto tout l'interct que lo Garaeroun

porto ?, 1- coordination d'abord a l'echelle sous-regionr.lo et ensuito a

cello du continent -frioain tout entier. II approuvo 1.-3 declarations

fsites en seance ploniere par le represent ant du Tch-~d rt r 1- presente

seance par los roprosL-ntants du Congo (Leopoldville) et do la Cote-d'Ivoire.

¥1. Essome souhaite viv-^i--i.it la creation prochp.ino de lr, sous-rsgion de

1'Afrique centr&ls.

M. SHOLOL.:. (Nigeria) ra.;,pelle qu'en s^-mcc rleniere la delegation

de la Nigeria a insiste pour que 1' on recrute lz p-.rsonnel de 1'Institut

de recherche avec un soin special en visant ?, r.on -frij.inisation totrlo.

M. KANE (feuritanie) deplore que la :nicsion de coordination in-

dustnelle ne se soit pas rendue en kauritanie ot coi;.;^,itc quo la Conference

de Bam-ako tienno oosapt- du rapport du Comite permanent auquel la delega

tion de la k?uritanie donnc sa complete adhesion.



E/CN.14/C.l/SR.17(VI)
Page 4

M. BRIGHT ('Nigeria) regrette que tous les pays mombres do la

sous-region de 1'Afrique'1 dc" 1'Ouest n'aient pu etrc r-presentes a la

reunion de Monrovia sur la siderurgie ni a la Con., ^r :,iice d'harmonisation „

tenue a Lagos. II deplore notamment que certaines delegations aiont pro

pose d'ajourner la decision sur 1'implantation d'une -jui^y siderur£,iqu., *

st recommande que la Conference dc Bamako sa tienne au uivervu niinistoriel,

alors qu'elle portera sur des" questions techniqv-s et r:on politicuec.

oelon :i. liPSiSAH (Ghana), les propositions concernant le in^.rche

des textiles doivent refleter les divers programmes de dovcloppeiaent des pays

qui s'efforoent d'olovet* 1g nivoau de vie de lour population nt, <-:n p^rticuli -jt t)

dc leur population ruralo. La consonmntion de textilr-a ne peut, on ei'l "t;

Gr de's'en trouvsr accrue ct il convient d'c-n t^nir comnte.

A

M. Mcnsah sxijaalz incidemment une divergence entro In chiffro do

70 millions d'tiabit^nts pour la population de I'/.friquo de 1'Ous:tt figurant

au paragraphs 9 du rapport de la mission de coordination industrielle en

Afrique de 1'Ouest (e/CH.14/246) "et le chiffre do 71 nillions qui1figure

au paragraphic 145- H f?.ut .remarquers a- propoc du paragraphe 143? que

l'usine de finisaago est situee a 30 K.m (l8 milles) ct non p^s a, 80 Km

(50 milles) d'Accra.

K. N'DAVr (kali) felicite le Comite .• Tua-iont de la remarquattle

synthese que represente le1 rapport sur sa deuxi -;:t;: 3 :ssion. Se referr.nt

au programme de travail qui constitue l'annesa *,TI s il se doriando s ' il

n'aurait pas lieu d'y apporter quelques precisions i d'y inclure cert^-inea

etudes concretes, notanncnt sur des questions t?chnico-.6conoraiquoG afin

de faciliter les trevaux de la conference de Bamako.

la. 3EERLALA (Lihye) joint scs felicitations a celles qui ont deja

ete adressees au President et aux merabres du Coruite pernianGnt. II se

rejouit tout particulierement de 1'attention Ei"jci::l:; accordee a la ques

tion de la construction d'unr. route trans-saharienne. Dans son rapport,

le Comite permanent est arrive aux memes concl isions qu-;. la CS:1 a sa

cinquieme session, a savoir qu'il fallait entrcprondre de nouvelles etudes

sur 1'industrialism tion en considerant lea pro"bl::ines r. long terme.



age 5

M. Sherlala.- desire egalement feliciter le secretariat do.la mission

-db coordination industrialle 3n Afrique du Nord pour son rapport qua est

le premier document sur la coordination industrial!? dans oette sous-

region. L ce propos, il signale que son gouvernenent envisage de demander

a la CEA dl entreprendre une etude concrete en vue de I :et.j>"biissem'ent d!in

duetries communes en Tunisie et en Libye.

II. KIAROUMEYE (Niger) est heureux d- G^istata qu& le Comite

permanent a examine tout particulierement la question de 1 !h?.rmonisation

et de la coordination des plans de developpoment nationaux. II attire

1'attention du Comite gut les etudes deja entreprises par les divers Etats

africains; dans tous les domaineSs particulierensnt dr.ns "celui des .trans

ports et des telecommunications. A son avis, ces etudes devraient etro

groupees et confrontees et pourraient servir do base a un dociment unique.

Par ailljurs, il propose d'inscrire dans le proirr^^iiae de travail du Gomite

permanent une etude sur 1 'energie solaire. Sa .delegation soume.ttra

d'ailleurs, en seance pleniere, un pro^.Lt 5.c rt'aclutior. ^eT,andant la

creation d'un centre experimental d'snergie solairo dans la sous-region

de 1'Afrique du Centre.

M. LAVHITCHEHKO (URSS) releve -que, d'apres les 'onness do la CEA,

le continent, africain, malgre d'imnienscB rebi.cz-c : de r:ir,ti?,res premieres

minerales et agricoles, ne joue encore qu'un r"l . insuffisant dans la pro

duction industrielle mondiale. II serait done scuhaitable que la CBA

prepare un certain nomtire d'etudes sur les vo:loe n.es plus rationnelles a

suivre pour 1'industrialisation des pays africains.

M. Lavritchohko attire l.'.itt^ntion di; : ■.:._' _ ■ ■■ , ^-;r. !■-■ f?.it quo, dans

le Bulletin eoonomique pour l'/.friqus, on ?. reserve une place de choix du

developpoEisnt des oconomies des puissances ccA ■''-_■■ ~~ -^ ■ . ?,l.ors que les

donnees relatives ^u developpement de 1 ';.cc:K,,^e do I'iJ,:^" -o.vietique et

des autres pays socialistes n'y figurant, pas. A l.'^vsnir, le developpement

economique des pays socialistes trouvera sa pl.^ce dans cette publication,.



Page 6

II desire rappelsr egaleraent que 1'Union sovietique, afin de permettre

aux pays africains d'edifier lsur economie nationale, met a leur disposi

tion des credits a des conditions exoeptionnellement favorables. D'une

raaniere generale9 le taux annual de l'interet est de 2,5 a. 3 pour 100, la

duree dramortisseriv.,nt all ant jusqu'a 12 p.ns. II convient de noter, en

revanche, qua les conditions de credit accordees aux pays africains par

les puissances occident-les et les organisations financieres internationales

sont tres rigoureuses.

"Gn terminant, M. Lavritchenko rappelle que 1'Union sovietique est

heursuse de venir en aide aux pays africains en raetisro d'industrie, . •

d'agrioulture, d1enseignement, de sante putlique, de telecommunications

et de recherches geologiques et hydro-geologiques.

M. ABDELK^DER (iUgerie), President du Cornite permanent, note la

orainte de plusi^urs delegations que la coordination"des plans de develop-

pement soit envisagee a 1'echelon continental sans passer par 1'echelon

sous-regional. II est vrai que la facon dont la coordination sera effeo-

tuee a 1'echelon sous-regional n'a pas encore ete determine"e> mais, comme

il est indique dans le rapport, le Comite permanent a demande que la CEA

a"borde l'Jtude de cette question.

En co qui concerne la creation d'une quatrieme sous-region9

M. Abdelkader insiste sur la necessite de ne pp.s figor les sous-regions

dans un cadre geographique, celui-ci n'stant prs toujours valahle sur le

plan economique.

M. '-■bdelkader regrette que le representant de la Guinee n'ait pas

assists -nn reunions du Comite permanent ou il aurait pu alors presenter

dLG T-Tovositions conoret^s au sujet de 1'Industrie de 1'aluminium. II tinnt

a rappeler qu'il est indispensable que la CE1 envoio une mission dans les

pays q>i ;i'ont pas encore ete visites afin de pouvoir proceder a un inven-

tn.ire complet des possitilites existant en Afrique.

Au sujot du pro"bleme du trafic illioite des diamants, M. ATadelkader

suggere au represantant du Congo (Leopoldville) dc consulter les autres



E/CN.14/Crl/SR.17(VI)
Page 7

delegation afin de presenter a la CEA un projet de resolution sur la

repression de ce trafic. II met a. profit 1'occasion pour feliciter le

representant du Con^o (Leopoldville) pour le document tres important que

celui-ci a prepare sur la strateoie du developpement.

Se referant a 1'intervention du representant ae la Cote-d'Ivoire

M. Abdelkader si&nale le rectificatil au para^raphe 6 du rapport du Coraite

permanent qui precise que les bbjectifs essentiels des missions de coordi

nation industrielle sont des "enquetes sur les possibility d'expansion des

industries actuelles et sur la creation de nouvslles industries d'une capa-

cite necessitant des debouches d'une ampleur qui depasse ce que peuvent

offrir la plupart des pays africains, d'ou necessity d'une coordination sous-

regionale".

Hepondant au representant du Mali, il explique que, dans le programme

de travail, les projets ont ete groupes par ordre de priorite. Un calendrier

echelonne sur deux ans a e^alement ete etabli par le secretariat. Le projet

est bien entendu, sujet a correction ou a modification.

En terminant, M. Abdelkader remercie le representant de 1'URSS de sa

declaration sur l'aide financiere accordee aux pays africains. Le rapport

du Comite permanent si^nale d'ailleurs que les pays preteurs imposent parfois

des conditions draconiennes aux pays africains.

M. jirflNG (Secretaire) desire preciser que la question de 1'Indus

trie de 1'aluminium est traitee aans 1!etude sur les metaux non ferreux qui

figure dans le rapport de la mission de coordination industrielle en Afrique

de I1Quest. Cette question sera d'ailleurs examinee plus en detail dans

une nouvelle etude.

Hans le cadre des travaux preparatoires de la Conference de Bamako, le

secretariat etablird, avec l'aide de consultants, des etudes sur la side-

rurgie, les produits chimiques et les engrais, le ciment et les textiles.

De son c6te, la FAO a prepare un document sur les industries alimentaires.



Page 8

M. Ewing ticnt a assurer le rapresentant dii Congo (Leopoldville)

que le rapport final de la mission de coordination industrielle en Afrique

de l'Est.et du Centre? tiendra c.ompte d.es conclusions de la mission ^ui

sera Mentot envoyee dans son pays.

■ II remercie le represontant du Ghana d'avoir signale le manque de

concordance antre les paragraphes 9 et 145 du document B/CN.I4/246 au sujet

de la population de 1'Afrique de l'Ouest. Cela est du au fait que, dans le

tableau qui figure a la fin du para&raphe' 145s on n'a Pas tenu compte des

pays qui n'avaient pas fourni les donnees aemandees sur le marche des

textiles. ....

Ji. ' bklTH (Etats-Unis d'Amerique) tient a preciser que les Etats-Unis

d'Amerique ont oonaenti' des prets destines a lfindustrie et a diverses autres

fins et remboursa"bles^ en quarante ans, moyennant un interet de 0,75 pour 100.

A son avis, ce taux ne saurait e"tre considere comme trop eleve.

La seance est suspendue.a llh. 05; elle est reprise a llh. 50



e/c t;. 14 /c. 1 /siv. 17 (vx)
Pa^e 9

iri&_ CiC/CiT.l/.:/24:» et Corr.l, 247 ^t Corr.l, 243 et Corr.l)

4 ■ !■■:■=. ..jjjj tiG (oucretairu) re^rette que certaines erreurs so soient

• glissees dans les rapports dont lo Comite est saisi et appelle 1'attention

«. " sur les roctiricatifs dont ciiscun fait l'objet. Ces rapports concernent

de nohforeux pays, main tous ont un moms objectif lir.ate qui sst le domaine

de la .coordination industrielle. Chacun d1eux conporte trois parties portant

roopectivopont sur le meme ordre de questions. Dependant, l'Afrique du Word

est beaucoup plus proche de la solution ,du probleme que les aeux autres

■ sous-retoionsp Jn consequence, les .propositions concernant ces deux sous-

regions sont particuliereraent susceptibles d'etre complet.ees voire meme

modiiiees radicaler^en'c k. ^wing rappelle que come 1' a., souli^ne le repre-

sentant au Con^o (Leopoldville), il ne iaut pas perdue de vue que le problems

d.e la coordination inuustrielle doit etr.e replace dans le cadre plus large

* de la coordination dans tous les domaines. Au suoet de la mise en applica-

- tion des decisions qui seront prises, i.. lwin6 inciique que 1! Organisation des

Hations. Unies et les institutions spec.ialisees sort pretes a. apporter leur

concourse

■ jVu hrflLA (Rhodesie du Nord-) manifests' la gratitude de son gouverne--

ment pour les travaux de la mission en Afrique do l^st (^/CL. 14/247 et

■ Corr.l). La Iihodcsis du i.'ord s'est du rsste depuis lon^femps efforcee de

mettre sur pied certains aes projets recommandes par la mission et'elle

souhaite passer- au stade suivant mal^re les obstacles qu'il faut encore au.?-

monter,

k. kwila eatime que le developpement des ^etitea et aes moyennoo T.vAv-y

tries ne doit pas so limiter au marche national et qu'il convient d1envi-

sa6er. egalement a cet e^ard les echan^es entre pays -voisins. iinfirr, il

rappelle qu'une reunion de ia sous-ri^ion a demande" la reunion d1 une'■confe

rence a 1'echelon ministeriel a Lusaka a la iin de 1964, pour examiner et

coordonner la politique econonique des divers pays ue la sous-region.:



/
Pag

I- WILKIIISOIT (Rhodesie du Sud), se referant au rapport de la

mission en Afrique de l'Est et du Centre, dont il lous I1excellent travail,

soulione I1importance dos reunions des pays de la sous-region et approuve

I1idee de reunir une conference a Lusaka, mentionnee par 1'orateur prece

dent.

A propos du paragraph© 6, m. Wilkinson fait remarquer que la population

de la Rhodesie du Sud wtait estiraee en 19ol a 3-5OO.OOO habitants. II

convient done de corri^er le chiffre indique pour la Federation de Rhodesie

et Nyassaland. A propos de la troisieme phrase au paragraphs 29,-*- Wilkinson

precise que la raffinsrie Umtali sera en lait achevee au debut de 1965. La

troisiene phrase du paraoraphe 37 ne s1applique pas a la Rhodesie du Sud.

II faut modifier la premiere phrase du paraoraphe 53 afin de preciser que la

fabrication de 1il machine, ae fil de fer et de tubes soudes a deja commence

en Rhodesie du sud et penaet d'alimenter une partie importante au marche de

la sous-re0ion. Le parabraphe 81 pourrait raentionner que la Rhodesie du

Sud produit du gin et autres alcools comme sous-produits de I1Industrie

sucriere. A propos de la quatrieme phrase du paragraphs 98, k- -ilkmson

soulione que l:usine d'Umtali produit deja de la pulpe mecanique. Au para-

6raphe 99, il faut lire pour la Rhodesie du ^ud "deux sucreries" au lieu de

"trois" et il serait preferable de parler de "tonnes de production" au lieu

de "tonnes de capacite". i)e plus, cette production doit atteindre un

chiffre compris entre 375-000 et 400.000 tonnes. iinfin, a propos au pard-

a'raphe 167, k- Wilkinson sionale que la production de superphosphates ©t

d'acide sulfurique est desoraais une realite en Rhodesie du Sud.

Ik 5PDAW (i-ali) fait remarquer que la C^A ne possede pas les

donnees exactes sur les ressources du Kali, car, malheursussmsnt, son pays

n'a pas repondu a certains questionnaires envoyes par le secretariat. Se

referant a la pa^e 7 de 1'Annexe IV au rapport de la kission de coordination

industrielle en Afriquc de l'ouest, il se pellet de sionaler que la produc

tion du sel 6einme du J.ali e&t de 1' ordre de 3^000 tonnes et non de 10,000

tonnes par an. De meine, les reserves de pliospnates sont de 2.800.000 metres

carres et non de 2,-500.000 tonnes. Les reserves de bauxite sont de 850-000

tonnes et non do 35O.OOO.OOO de tonnes.



7/c::.i4/c
?a(bc 11

M. N!Daw doraandc quo le schema du developpeaunt en ce qui concerne

1'Afrique de 1'ouest soit reports sur une carte et distritme corame

jl document,

9 II desire attix-or I1 attention sur le pai-aora,;he 152 du rapport. A

son avis, ce sont les pays proaucteurs de coton qui doivent devenir produc-

teurs ae textiles. De niece, les tanneries et les industries de conserves

de viande doivent etre etablies dans les aonus d'oleva^e.

Quant au phosphate, la meilleure solution consiste a implanter les

usines a proximite du ^iseiaent correspondant, ce qui eviterait des frais

inutiles et equilibrerait les transports, a la Conference de Bamako, il

faudra examiner s1il est plus interessant d'importer du phosphate de la

Nigeria vers le ITi^er, qui pourrait alors reserver ^cn ener6le electrique

a d'autres fins, ou de creer une usine de phosphate -^u ;;ioer. II serait

eoalernent necessaire ■quey dans-le- cadre-de~la- coordination des recherches

minieres, tous les iUtats membres de la CEA rec.iorci.ent ae la potasse sur

leur sol.

k. O^LO-Oi/O^IGO (Kenya) croit comprendre que le rapport de la

mission de coordination industrielle en Afrique de 1'est et du centre est

preliminaire et qu1 il sera complete lorsque la mission do lc C^iA aura visite

tous les pays de cette sous-region.

II desire attirer I1attention du Comite sur le fait que le probleme de

la coordination industrielle est particulierer^nt dinicile, car il souleve

des questions d'or.re politique. Pour le Uenya, l'Oubanda3 le Tanganyika

et Zanzibar, le probleme etait d'autant plus d,licat? au cours des dernieres

annees, que certains de ces pays n'avaient pas encore accode a 1'indepen-

dance. Par ailleurs, l'etendue de la participation des Gouvernements dans

le domaine de lfIndustrie modiiie les donnees du probleme dans chaque

sous-region. Enfin5 ;-,. Okelo-Odon^o insiste sur la necessite de ne pas

perdre de vue la question des transports lors do 1'etablissement des centres

industriels.



E/Cli. 14/C . l/fciH. 17 ( VI)

Page 12

M. DIOB (Senegal) rappelle quo le Comite permanent avait propose

de creer .un Oroupe cie travail charge d1 examiner lea 'trois rapports ce la

mission de coordination industrielle3 mais qu'aucune decision* nr a enc<" ■

ete prise a ce sujet. II demande done au Presidenx de "bien vouloir

aeraander 1'avis aes memtires du Comite sur cexte question*

Apres une lon0ue discussion, a laquelle participant i_- bAVI ~i)Z

(To^-o), h. kAZIGH (Tunisie), h. IV DAW (iiali), i- D10? (Senegal),

I-i. ABDSLICaD^E (Algeria), I-i. NOAH (Sierra Leoue)? !-•■ 1-IVgILis. (ithodesie du

Hord) et Ato Teklo GjiBHJ] I-lAtLlAI-i (Sthiopie)s le Comite decide de ne pas creer

de groupe de travail et de poursuivre la discussion generale sur les trois

rapports de la mission de coordination industriollec

La seance est levee a 13b.* 10




